V. *Quomodo nostris diebus studia Euripidea se habeant?* (orator: Doctor Fernández Galiano).

VI. *De inferiore occidentis imperio* (orator: Doctor Balil).

VII. *De sermone et modo dicendi Vergiliiano* (orator: Doctor Rubio).

Duo praeterea habebuntur colloquia quorum haec sunt nomina: *Qua via ars grammatica ad institutionem adhiberi possit?* et *De structurae grammaticae linguarum classicarum studiis*.

Si quae sint tibi proponenda ad sedem scribae *Societatis Hispanicae Studiorum Classicorum* epistulas mitte (Duque de Medinaceli, 4. Madrid-14).

Novos commentarios de lingua latina qui a P. Natali Bertolo S.D.B. eorum moderatore nobis ex Argentina missi sunt, ex animo salutamus eosque resalutamus. Commentationum titulus “*ADHUC viget lingua latina*”, his nostris temporibus quibus studia humanitatis in discrimine sunt, “*tamquam firma quaedam vox extollitur*” adversus tot voces quae latinam linguam periisse asserunt.

En brevis Commentationum indiculus: *Martialis poeta*, *Novi orbis inventio*, *De lingua latina docenda*, cet. Quibus narrationes alumnorum adduntur: *Bacchus*, *De pluvia*, *Hannibal*, *In gallinario*.

Quo utile dulci miscetur.

Scripta vel litterae ad moderatorem mittantur: Rdo. P. Natalio Bértolo S.D.B., Colegio Domingo Savio, 9 de julio 1008, Córdoba (Argentina).

Ocassione oblata qua XIX annum centesimum a Lucii Annaei Seneca mortuo ageretur, sollemnis conventus internationalis a die septimo ad duodecimum m. Septembbris anni 1965 Cordubae celebratus est. En brevis hebdomadis nuntius:

Die septimo Congressus a praefecto civitatis in conclavi quod dicitur “*Musivorum Arcis Regum Christianorum*” inauguratus est; atque oratio secuta est luculentissima a Conventus praeside lectissimo Professore Adolf-

pho Muñoz Alonso habita, qua ante omnium adstantium oculos gravem Senecae personam proposuit. Qua oratione finita, cl. Prof. gallicus Gustavus Thibon de themate disputavit cui nomen "Sénèque et le Xème siècle". Vespere autem P. Augustus Ortega de argumento dixit "La dimensión religiosa en el pensamiento de Séneca". Qui post commentationem ad multa quae objecta sunt respondit.

Die octavo mane cl. Prof. Robertus A. Caponigri hoc argumentum pertractavit: "Seneca et sapientiae idea", cui fuerunt complemento colloquia varia de his quae ad argumentum enodatum referebantur. Alia hujus diei oratio a P. Josepho Todolí Duque habita est cuius hoc fuit index: "La dimensión ética en el pensamiento de Séneca", seu de virtutibus moralibus quae operibus Senecae continentur. Quam orationem colloquia sermone gallico, britannico, germanico cet. secuta sunt.

Die nono plenissime de Seneca dixerunt cl. Prof. Joachim von Rintelen et Petrus Aubenque qui gravissimam lucubrationem "Seneca et unitas generis humani" habuerunt. Acroasim hoc quoque die eruditam P. Josephus Oroz Reta, O.R.S.A. fecit cui fuit titulus "La dimensión literaria en la obra de Séneca".

Dic decimo duae orationes dissertissimae habitae sunt: cl. Prof. E. Fruitos Cortés de argumento egit cuius est titulus "La moral de Séneca en Descartes", prof. vero Georgius Uscatescu sermonem habuit eloquentissimum "Dimensión humanística del pensamiento de Séneca". Quae oratio colloquio collustrata est. In altera sessione Exmus. Gobernator Civilis Provinciae Albacetensis Michael Cruz Hernández cogitate, erudite, eloquenter de themate quaesivit quod appellatur "Los límites del estoicismo".

Die undecimo cl. P. Eleutherius Elorduy S. J., apud litterarum classicarum cultores maxime notus, elucubrationem habuit eamque maximi momenti, quae inscribitur "Séneca y el Cristianismo" seu de ratione disputavit quae Seneca cum Beato Paulo habuisse creditur. Peritissimus archaeologus atque cl. vir Blanco Freijeiro quaestiones movit de monumentis romanis saeculi quo Seneca vitam egit; cui maxima fuit utilitati taeniolae coloribus expressae.

Die duodecimo —qua series disputationum absolvebantur— commentationem cl. prof. Petrus Boyancé evolvit, cui fuit titulus "L'humanisme de Sénèque". Ex qua intulit orator philosophiam —juxta Senecam— et vivere et mori nos docere. Vespere doctor Adolphus Muñoz Alonso oratione eloquentissima hebdomadem pro Seneca commemorando clausit.

Hoc, ut cl. prof. asseveravit, ex his peractis ut in memoriam Senecam revoceamus inferri debet, quod Senecae persona vigens, immortalis apud nos adhuc exstat.

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.
In Seminario Claretiano Professor
Alabonae ad Caesaraugustam (in Hispania).

BIBLIOGRAPHIA

M. TULLIUS CICERO. — *De Re Publica*, sextum recognovit K. Ziegler. Lipsiae, Teubner. 1964.

Ciceronis librorum sex de re publica pretiosissimum codicem doctissimus vir Angelus Majus anno 1819 primus inventit. Jam ipse Majus, mediis chemicis adhibitis, codicis textum patientissime est perscrutatus. Hac vero nostra aetate, artis photographicae praesertim ope, Ciceroniani codicis studium studiosissim virus facilius perhibetur. Ita clarus vir K. Ziegler suam primam Ciceronis operis editionem in bibliotheca Teubneriana anno 1915 in lucem edidit alteramque paulo emendatam anno 1929. Nunc vero jam sextum suam editionem auctor recognovit atque edendam curavit. Vere laudandus K. Ziegler qui jam inde a prima editione textum Ciceronis accuratissime investigavit, ita ut paucissima loca his posterioribus editionibus emendare debuerit. Hoc etiam auctori laudi tribuendum est, tot inter palaeographiae peritissimos viros codicem Ciceronis non ab uno sed a duobus librariis exaratum esse primum adverisse. De his omnibus atque de compositione et de correctore clarissimi codicis fuse auctor in praefatione disputat.

L. ANNAEI SENECAE. — *Dialogorum libri III-IV-V (De ira)*.

L. ANNAEI SENECAE. — *Dialogorum libri VI-XI-XII (Consolationes)*. Recensuit Joannes Viansino. In Aedibus Paraviae. 1963.

In primo volumine Joannes Viansino tres L. A. Senecae de ira libros diligentissime recensuit. Primum longam praefationem —ut in aliis corporis scriptorum latinorum Paraviani voluminibus fit— auctor praemittit in qua sui operis rationem lectoribus reddit, sed praesertim diversorum codicum fuse descriptionem facit. Postea brevis index bibliographicus et codicum conspectus

apponitur, et tandem textus latinus Senecae sequitur cum magno apparatu critico per singulas paginas distributo.

Simili modo tota alterius Senecae voluminis ratio componitur quod et ipse Viansino recensuit. Sed hoc volumen tres Senecae *Consolationes* complectitur, id est, *Consolationem ad Marciam*, *Consolationem ad Polybium*, et *Consolationem ad Helviam matrem*. Hae tres *consolationes* non tantum nomine sed etiam re ipsa inter se convenient etsi diverso modo a Seneca philosopho unaquaque proponatur. In *Consolatione ad Marciam* Seneca vir animo vere forti videtur rerum adversarum calamitatem nondum expertus, quod contra accidit in *Consolatione ad Helviam* ubi philosophus noster, ignominia exilioque laboribus fractus, animos aliquantulum sumit ut matrem consoletur. Tandem in *Consolatione ad Polybium* Seneca, rebus adversis animo devictus, a doctrina Stoicorum abhorret neque animo forti virum se praebet.

PLINE L'ANCIEN. — *Histoire Naturelle*. Libre XVII.

PLINE L'ANCIEN. — *Histoire Naturelle*. Livre XIX. Texte établi, traduit et commenté par J. André. Paris "Les Belles Lettres". 1964.

In XVII volumine Historiae Naturalis quod in collectione Galliae Universitatum nuper vulgatum est, Plinius suam diversissimam descriptionem prosequitur. Sed in hoc XVII libro Plinius non tantum arborum descriptionem facit sed etiam de ipsorum cultu dicere incipit. Itaque totum opus in tres partes dividere possumus. In prima parte de arboribus agitur quae propter fruges ab homine plantantur atque inscruntur. In altera vero parte ratio carum arborum exponitur quae propter alias seruntur et propter vineas maxime. Tandem in tertia parte quibus morbis arbores infestentur Plinius explicat.

In libro XIX Plinius de holeribus praesertim agit, id est, de natura, de cultu, et quam holera ad victum hominis pertineant. Primo quidem de aliquibus plantis Plinius agit plus minusve mirabilibus de quibus nihil in libro XVIII dixerat. Sic de lino et de ejus utilitate multa dicit. Postea de tuberibus: quomodo gignantur, quae eorum sint genera. Sed post numerum 49 res praecipua totius libri invenitur cum Plinius de antiquitate hortorum apud Romanos agat, de eorum plurimo pretio, de vietu pauperum, cet. Etiam de hortorum situ deque semen generatione auctor loquitur. Duorum horum voluminum interpretatio et commentaria J. André debentur.

CICERON. — *Discours*. XIV. Pour Sestius, contre Vatinius. Texte établi et traduit par J. Cousin.

CICERON. — *Corrcspondance*, V. Texte établi et traduit par J. Bayet. Paris "Les Belles Lettres", 1964-1965.

In volumine XIV Ciceronis orationum ab ipsa collectione edito duas oratoris romani orationes invenimus: orationem pro P. Sestio et orationem in P. Vatinium. Quam pro Sestio Cicero habuit orationem ea merito inter praecipuas clarissimi oratoris ab omnibus habetur; in illa enim non tantum ars et prudentia oratoris sed etiam res et facta illorum temporum apparent. Ius orationis latino textui atque gallicae interpretationi longa atque doctissima præfatio præmittitur in qua auctor —J. Cousin— de ipsa oratione, de vita P. Sestii, de bibliographia, de codicibus et de multis aliis diligentissime disputationat. Multo brevior oratio in Vatinium est, sed tamen utilissima ad res et mores romanorum cognoscenda.

Gratissimum etiam nobis est V litterarum Ciceronis volumen collectionis "Les Belles Lettres" lectoribus nuntiare. Omnibus classicae antiquitatis studiosis viris perspicuum est quam sit usui ad cognitionem rerum eorum temporum epistulas Ciceronis indefesso animo perlegere. Epistulae quae he-

volumine continentur quinque temporis spatiis respondent. In prima parte eae epistulae afferuntur quae a die 14 mensis octobris anni 50 ad diem 4 mensis januarii anni 49 a Cicerone scriptae sunt; in altera parte epistulae a die 12 januarii ad diem 11 februarii anni 49 scriptae; in tertia parte epistulae a die 11 mensis februarii ad diem 25 mensis februarii anni 49 scriptae; in quarta epistulae a die 26 mensis februarii ad diem 10 mensis martii anni 49 scriptae; et tandem in quinta parte epistulae quae a die 11 ad 25 mensis martii ejusdem anni 49 scriptae. Totum volumen J. Bayet paravit atque interpretatus est.

JESUS ASPA, C. M. F.

EICHENSEER, CAELESTIS. — *De lacu Brigantino congelato* — Bodenseegefrörne. Pag. 113. Constantiae in Aedibus Confinium Lacus: Seekreis Verlag, Konstanz 1965.

Multa eaque prorsus miranda in nostra inciderunt tempora; in his autem rebus memorabilibus, quae posterorum memoriae digna sunt quae tradantur, singulare commendatur eventum quo summa lacuum aqua durata et conglaciata est, adeo ut quorundam dierum spatio homines novam facilemque sibi, præbente natura, viam constraverint: qua plaustris, curribus automobilibus aliisve vehiculis uterentur.

Quae quidem in lacu Bedajo seu Chimo, in lacu Siluro in Bavaria Superiori, in lacu Tigurino aliisque, sed in primis in Brigantino —qui et Constantiniensis— inter fines Helvetiac, Austriae, Germaniae sito, evenerunt. Media enim hieme Sinus Brigantinus glaciatur ita ut naves in portu retineantur; quod nostra aetate saepe accidisse narrant. Sed anno 1963 mira quaedam peracta sunt quae in hominum memoriis recondantur: eaque P. Caelestis scripto ac latina lingua referre voluit quo in perpetuas hominum aetates servarentur. Nam, in aliis privatis et publicis hominum conventibus, illa præsertim omnium animis impressa est sol-

lemnis pompa et supplicatio qua die duodecimo mensis februarii, anno millesimo nongentesimo sexagesimo tertio per duarum et semis horarum spatium agmen virorum et mulierum, adulescentium et puerorum puellarumque paene infinitum, Sancti Joannis Evangelistae imaginem portantes, a litore Helveticō ad litus orientale Badense deductum est.

Quae omnia aliaque perjucunda vario scribendi genere P. Caelestis Eichenseer, Monachus Sancti Benedicti in Archiabbatia Ottiliensi, commentariolis, quos primum in *Latinitate*, in *Palaestra Latina*, in *Vita Latina* scripsérat, nunc iterum, interpretatione Germanica addita, paucorum vocabulorum indice, pulchrisque imaginibus oleatis pigmentis adumbratis, typis imprimenda curāvit.

Pater autem Caelestis —praeclaris ingenii virtutibus ornatus, ipsa natura duce impulsus in rebus attentissimo animo pervestigandis, a praestantissimis magistris conformatus, omnibusque studiorum instrumentis adjutus—, in egregiis censemur viris qui prudentius ac sapientius res summa dexteritate, lingua latina usus, pertractat.

Hoc praeclaro ingenio litterae latinae certo gaudent, praesertim cum hoc anno novo conatu inceptoque grandi VOCEM LATINAM, novum commentarium latine scriptum, in vulgus edidit. Hos sane fortés viros res et aetas nostra expostulat!

Jos. M.^a Mir, C. M. F.

TONDINI HAMLETI. — *Inscriptiones Latinae ad honorem Pii XII Pont. Max. compositae*, con traduzione italiana, págs. 80, Typis polyglottis Vaticanae, 1965.

Reverentissimus vir Hamletus Tondini non tantum amplissima rerum scientia praestat et in nobilissimis linguae latinae cultoribus numeratur, sed etiam singulari ingenio ornatur ut polite eleganterque recondita poëtarum

sensa exprimat; quae tamen saepius non carmine constringit, sed concinno inscriptionum genere, in quo ipse regnat.

Etenim jam diu est cum tres evul- gavit "Inscriptionum Fasciculos" (a. 1944 47-51) et "Rerum scintillulas" (a. 1954), quibus anno 1963 mellifluum addidit opusculum c. t. "Rivulis canen- tibus": qui quidem dulcissime auribus cadunt, in iisque res omnis suos habet oculos.

Nunc autem, cum impetus ille —bel- lum diceres velapertum vel tacitum—, quem in Pontificem Maximum Pium XII vita degentem nefario ausu in- grati quidam homines suscitarunt, ite- rum redintegraretur ac recrudesceret, multis clmi. viri Tondinii amicis ap- tissimum visum est tempus quo In- scriptiones, quas ipse quotannis anni- versario Pontificis die condere solebat, in opusculum compactae in lucem ede- rentur. Idque jure ac merito factum est; nam amantissimi Patris ac Pasto- ris —qui praestantissimam in rebus publicis dirigendis, in societate rite constituenda, in pace ubique conqui- renda, in fide et pietate roboranda, nostra aetate sustinuit personam—, perpetuo memores simus oportet.

En igitur habes monumentum quo et desideratissimi "patriae et religionis Parentis" memoria renovatur et lingua latina exemplari exhibetur puritate. Quis, nisi Romanorum linguam per- scienter calleret ac maximo animi cultu polleret, haec pulcherrima conderet poëmatia? Et ignari illi homines in abicienda et proscribenda lingua latina instant urgentque...; insanire plane videntur qui purissima litterarum gau- dia animo suo umquam percepérint.

Jos. M.^a Mir, C. M. F.

WIEACKER, F. — *Cicero als Advokat*, IV-27 pp. 7'50 M.

W. LUDWIG. — *Struktur und Einheit der Metamorphosen Ovids*, 102 pp. 9'80 M.

GREIFENHAGEN, A. — *Ein Satyrspiel des Aischylos?* 41 p. et 4 lam. 28 M. Berlín, de Gruyter. 1963-65.

Ult F. Wieacker in hoc parvo libello videtur Cicero ex ratione civili atque ex morum ratione non tantum Romae Magister dici debet sed etiam Europae in posterum haberi. Illi quidem, homini novo, aditus honorum intercludebatur. Forum igitur ei erat attingendum. Oratione praesertim pro Roscio Amerino, qua quidem res difficillima agebatur, animos omnium in se convertit. F. Wieacker quo modo Cicero causam judicibus probaverit investigat.

Ovidii Metamorphoseon libros qui legerit labyrinthum 250 diversarum historiarum percurrere sibi forte videatur. Hoc tamen opusculum eas metamorphoses quae inter mundi originem et Augusti tempora intercedunt conjungere intendit. In prima parte poetatis de origine mundi sermo est, de ejus creatione, de eversione propter diluvium, de nova institutione Deucalionis et Pyrrha auctoribus qui quidem diluvio superfuerunt. In fine creationis Apollo Pythonem devincit. Juppi-
ter vices Augusti in caelo gerit et consilium deorum alter quasi senatus romanus appetet. In secunda parte poetatis Ovidius deorum amorem erga homines describit, heroes atque heroides. In tertia tandem parte poeta bellum trojanum in scaenam mittit quo historicā tempora incipiunt.

Auctor vas Altamurense, in altera parte V saeculi a. C. n. depictum atque ex Etruria forte profectum, nobis describit. In eo vase cursus ad cereos Satyrorum depingitur cui Dionysus praeest. M. Greifenhagen hoc vas cum aliis ejusdem pictoris comparat et de *lampadedromia* agi arbitratur quae Aeschyli cuidam satyrico ludo aderat.

PLUTARQUE. — *Vies III.* Texte établi et traduit par R. Flacelière et E. Chambry. Les Belles Lettres. París. 1964.

SENEQUE. — *Lettres à Lucilius V* (XIX-XX), 224. pp. París. 1964.

Iloc est IV volumen *Vitarum Plutarchi* quod in Collectione "Les Belles Lettres" nuper editum est. In eo quatuor *Vitae* continentur: Periclis, Fabii Maximi, Alcibiadis et Coriolani. Pericles quidem, sui temporis negotiis maxime implicatus, maximis laudibus ab omnibus fere scriptoribus cumulatus erat. Plutarchus antiquos scriptores saepissime sequitur, sed non omnia de Pericle dicta ipsi probantur. Multa ducis atheniensis notat et reprehendit. De Fabio Maximo, fortunato secundo bello punico Hannibal's hoste, postea Plutarohus scribit. Livio atque Polibio auctoribus praesertim utitur, saepe tamen ab illis dissentit. Melius Coriolanus cum Alcibiade comparatur, ambo enim patria extores, adversus illam cum inimicis sive Romae sive Athenarum dimicaverunt. Lectorem tandem animadvertere velimus unicuique harum *Vitarum* brevem biographicam praefationem praemitti et fontes afferrri quibus Plutarchus usus sit.

Ultimum litterarum volumen quas Seneca amico suo Lucilio Juniori misit in Collectione "Les Belles Lettres" editum nuntiamus. Sed erant aliae litterae quibus Seneca amicum ad Stoicorum sectam vocabat ut ex libro XXII in loco ab Aulo Gellio asservato deducitur, qui quidem locus et in extremo hoc volumine ab editore apponitur. In omnibus his litteris Seneca more philosophorum de divitiis, de honoribus, de paupertate, de morbo, de morte sapienter disputat. Nihil igitur mirum si jam ab antiquis scriptoribus laudibus exornatae sunt; quin etiam qua media dicimus aetate Imitationis auctor multa ab ipsis hausit. Iluic tandem postremo volumini index nominum omnium litterarum in fine affigitur.

J. ASPA, C. M. F.

CH. DAVIS. — *El estudio de la teología.* 344 págs.

J. M.^a ARACÓ MITJANS, S. J. — *Psicología religiosa del niño.* 448 págs.

J. LLOPIS PÉREZ. — *La orientación del adolescente y la "Guidance of Youth" norteamericana.* 216 págs.

F. CANALS VIDAL. — *En torno al diálogo católico-protestante.* 136 págs. Herder. Barcelona, 1965.

Auctori, Ch. Davis, vere gratulandum de hoc libro, his temporibus rerum ad theologiam pertinentium studiosis viris utilissimo, ut ex aliquibus indicis titulis facile evincitur: *Cum fide an sine fide?, Fides et dissidentes christiani, Possuntne non credentes salvi fieri?, Quid de primi hominis peccato?, Quisnam Christi locus?, Quae nostra de Christo notitia?* Sancta Mater Ecclesia ut magis nova in dies appareat fidem quasi clariorem et magis consciam quaerit. Quo fit ut multi homines sacrae theologiae studium vitae suae veluti fundamentum desiderent. Huic necessitati opus P. Davis respondet nam doctrinam christianam clarius intellegi atque ad hominum animos melius devenire intendit. Auctor ea omnia praeterit quae theologiae parum perito lectori impedimento esse possunt. Itaque hunc librum non tantum ad sacerdotes sed etiam ad omnes christianos missum esse judicamus.

Quam parentibus et magistris utilis hic alter liber futurus sit ex ipso titulo deducimus. Pueri religio et mores raro ex ipsis ab auctoribus tractata sunt. Quare opus P. Aragó valde ex eo commendatur quod totam religiosam pueri vitam complectitur dum ipsius pueri animus gradatim fit et perficitur. Sed non de puer separatim agitur sed ut est ad societatem cum aliis pronus. Prima autem hominis relatio ad Deum est quae in ipsius ho-

minis animo ejus vestigia fortiter posuit. El cum hominis religio adeo cum vita et moribus conjuncta sit, auctor de his omnibus in puer et in adolescente agit, quantum puer familia et tempora tribuant. Longus index bibliographicus in extremo libro appositus vere pretiosum opus complet.

In hac Paedagogiae Collectione opus clari doctoris J. Llopis, artis docendi ob longam experientiam peritissimus, hodie editur. De re parentibus et magistris utilissima nobis auctor agere videtur, id est quo modo adolescentes ad bonum dirigantur. Sed hoc praeceprium in opere quod ratione quadam quasi composita adolescentem ad aetatem firmam et constantem omnibus aetatibus inter se consentientibus dicit. Vivido modo dicendi auctor de his omnibus agit quae ad horum temporum adolescentes pertinent. Ea quae "Guidance of Youth" nominatur ab explicatione uniuscujusque spiritus incipit et peritorum scientiam in adolescentis studio requirit. Adolescentis magistri consiliis utitur quo difficultates ac quaestiones facilius expediuntur. Hoc denique modo vires occultae adolescentis ad rem propriam incenduntur.

Doctus vir F. Canals, rerum Ecclesiam inde a Concilio Ephesino ad nostra usque tempora peritissimus, librum nobis offert rebus praesentibus maxime opportunus qui et praecepsis Concilii Vaticani II in primis respondet. Jam ipse operis titulus quid auctor sibi proponat nobis indicat. Non controversiam cum aliis ecclesiis quaerit nam controversia saepe nos in periculum adducit. Sed potius quo modo altiorem dignitatis gradum ea quae certo vera sunt in dies consequantur auctor demonstrat atque quantis in rebus diversae ecclesiae inter se convenientia animadvertis. Etiam aliqua de Maria Virgine in Christianorum vita et moribus Dr. Canals explicat. Id ergo opus omnes libenter accipient Concilii Vaticani II doctrinae studiosi.

J. ASPA, C. M. F.

RISUM Teneatis

OMNIBUS ATHLETIS SALMO VIRIBUS PRAESTAT

Hac nostra aetate qua frequentissima concertationes de pediludio, taeniludio, de athletica longe lateque per orbem ab hominibus habentur, per opportunum videtur —subridete lectores— nonnulla de salmono evulgare, id est, de pisce illo qui, mira arte et robore praeditus omnes superat athletas. Viri scientifici qui per multos annos incredibilem salmonis fortitudinem mirati sunt, nunc salmonis vires metiri sunt consecuti, quibus celerrime iter facit ex alto mari oceano, in quo vitam agit, usque ad fluminum fontes ubi gignit et mortem obit.

Piscatores qui, retibus et cannis ornati, ad flumina montana, ad torrentes patienti animo salmones exspectant, salmonum itinera mirantur, qui postquam multa chilometra peragrarunt aquas cadentes sex immo septem metra altas facile superant.

Coetus scientificorum quos illustris biologus americanus Brett moderatus est, quique salmones milia et viginti quinque chilometra per flumen Fraser sunt inseuti, his docti experimentis flumen arte factum exstruxerunt quo salmo immisus, nongenta chilometra viginti diebus velocitate media duorum chilometrorum hora confecit, quin ad vescendum nec ad quiescendum tempus ei concederetur. Quod argumentum est salmonem optimum esse athletam qui hominibus, equis qui in hippodromo currunt, canibus Canadensis traham agentibus longè antecellit.

Quare necesse est affirmare salmonem —itineribus laboriosis quae ex oceano. ad fluminum capita singulis annis perficit— pinguedinem illam qua per decem menses sibi providerat, plene insumere.

Si forte requiras quare salmo hoc robore atque celeritate polleat, hoc tibi do responsum: salmo corpus habet aerodynamicum, id est, quod leviter aquae adversatur.

Adeant ergo salmonem navium structores, si navem celerem, solidam struere cupiunt.

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

DE TYRTAEO POETA

Lacedaemonii, post multas in proeliis acceptas clades, Apollinem Delphicum quid, ut felix exitus sibi contingere, facere deberent consuluerunt. Qui ut illi ab Atheniensibus ducem postularent suasit.

Athenienses vero, ut Spartanos irridarent, Spartam magistrum quendam scholae —Tyrtaeum nomine—, altero pede claudum, omnino in re militari imperium miserunt.

Sed cum Tyrtaeus poeta esset clarissimus doctissimusque etiam vir esset, quaedam bellica carmina excerpit, quibusque coram Lacedaemoniis lectis, ita recreavit afflictosque animos refecit ut hostes Lacedaemonii vicerint. Tum ei civitatem tribui decretum est carminaque sua ut ediscerentur solemnibusque diebus festis in Tyrtaei recordationem concinerentur imperatum est.

MARTINUS CODINA

COLLOQUIUM INTER DUOS AMICOS

Aulus: Potesne mihi dicere, Decime, unde venias?

Decimus: Ex macello venio.

Aulus: Oro te ut mihi quid in sportella afferas dicas.

Decimus: Carnem vitulinam et duos cuniculos qui maximo pretio constiterunt.

Aulus: Tunc, Decime, hodie tecum cenabo...

Decimus: Non hodie sed cras.

Aulus: Et quid mihi cras appones?

Decimus: Allia et cepas quae minoris sunt. Placebunt tibi.

Aulus: Gratias tibi ago, Decime; cibum meum sumam quem pluris habeo.

JOSEPHUS LIZAMA

V Cursus alumnus

ALABONAE (ad Caesaraugustam)

ROMA EST NOBILISSIMA...

Permulti erant Romae alienigenae. Graeci magnifica Fori mirabantur monumenta et clamabant:

— Roma est nobilissima. Romae incolae sunt beati. Monumenta sunt splendida.

Sed amicus qui eos comitabatur, Graecis misera mancipia ostendit et tristia quibus vestimenta sordida erant. Quae mancipia super terga amphoras magnas portabant.

Quibus visis, Graeci sententiam mutaverunt:

— Roma nobilissima est et magnifica ejus sunt monumenta, sed vitae et mancipiorum condiciones execrabilis sunt.

SERVATOR MARTÍNEZ

DE FALERNO

Falernus alborum capillorum senex juga montis Massici colebat, ubi aram Cereris sacram posuerat. Cum vinum non cognosceret aqua sitim sedabat. Quodam die Bacchus eum adiit.

Senex deum ad se recepit hospitio eique aliquid aquae et parum cibi ut ederet apposuit.

Bacchus cum senis humanitatem munerari vellet, fecit ut omnes amphorae Falerno replerentur.

— Pota, inquit, hoc vinum quod deus Bacchus tibi praebet... Illud te clarum faciet...

Falernus tantum vini potavit ut suavi sapore victus obdormierit, dum Bacchus arridebat.

Sene expurgiscente, mons Massicus vitibus florebat.

ANTONIUS GÁLVEZ TOMEY

LUCULLUS ET POMPEJUS

Villam habebat Lucullus frugiferam. Quam cum Pompejus —solitudinis amans— quondam lustrasset, hoc tantum reprehendit, quod quamquam in aestate omnium jucundissima erat quas viserat, hinc, vento flante, satis ei erat incommoditatis. Quibus Lucullus: — Credis, inquit, imperitiorem me esse rerum rusticarum quam hirundines, quae hieme adveniente, se loco movent?

EMMANUEL RUIZ
V Cursus alumnus
ALABONAE (ad Caesaraugustam)

QUIS SUM?

Ore meo rubicundo
nigrisque meis oculis
meaque viridi veste,
rus afficio laetitia...

E. MARTÍNEZ

MILES GLORIOSUS

Miles quidam qui bello gallico interfuerat, quique a fronte vulneratus erat, omnibus amicis cicatricem ostendens, eis Caesaris triumphos recordabatur atque suam laudabat virtutem.

— Videte, inquiebat, meam cicatricem, quo concluditur me non fugientem sed pugnantem esse vulneratum. Militis est a fronte pugnare, illius tantum interest patriam totis viribus defendere. Si fugissem, a tergo vulneratus essem. Nunquam hostis terga mea vidit.

Quod cum alter miles, rei certior, audiret, respondit:

— Frenum, amice, verbis tuis adhibe; quae nos admones pulchra sunt sed alias vide ne fugiens respicias...

Quod eorum qui id audiebant risum maxime movit.

JOSEPHUS A. BARAT

THRACII QUIS NESCIT

Thracii quis nescit Orpheus garbi-ton?
 Thracii quis nescit Orpheus Barbi-ton?
 voce silvas, sa xamontes ille
 du est; voce fontes e vo cat.
 du cit; voce fontes e vo cat.
 e vo cat.

Cantus hic ex fasciculo cui nomen "Douze chansons latines" excerptus est, qui que a cl. v. M. Lavarenne Lutetiae anno 1952 editus e.t.

2. Nec minor nunc vis canendi traditur.
Mulcet artus, corda, mentes;
ingenii venas latentes elicit.
3. Musa voces, Musa sensus copulat.
Musa demit frente nubem.
Musa grata lege pubem roborat.
4. Una nobis vox, amorque unus est.
Dispare concors per artes vita nobis, nacta partes plurimas.
5. Carminis sic vita ritu defluat.
Musa jucundo tenore ima summis aequo more temperet.

BIBLIOGRAPHIA

P. OVIDI NASO. — *Tristes I.* Text establert per Miquel Dolç. Traducció de Carme Boyé.

POLIBI. — *Història IV.* Text revisat i traducció de Manuel Balasch.

Fundació Bernat Metge. Barcelona.
1965.

Summus dolor exilii qui infixus haeret animo elegorum poetam Ovidium fecit. Ovidius vere multis in locis fastidio lectori est tum quia saepè Cae-sari principi suis versibus adulatur tum quia saepissime exilii lamentis lacrimisque eisdem verbis se dedit. Sed nequamquam obliviscendum est in Ponticis atque in Tristibus Ovidium veram poetae magnitudinem adipisci ibique quamdam quasi doloris divinam rationem attingere. Praeter ejus dicendi genus describendo aptum, plurima carmina invenimus in quibus poeta ultimum vale dicit, vel multa de vita sua narrat, vel amicis et uxori amorem significat vel verbis dignitate plenis inimicos et falsos amicos vehementer vituperat. Quae omnia in hoc novo volumine Collectionis Bernat Metge legere nobis licet. Clarus linguae latinae magister M. Dolç textum criticum disposuit qui et indicem bibliographicum codicium, editionum et praecipuarum rerum quae de Ovidio scripta sunt, nobis offert. Catalaunica interpretatio et longa praefatio de Ovidii exilio et opere C. Bové debentur.

Aliud quoque Collectionis Bernat Metge volumen prae oculis nobis est, IV videlicet Polybii volumen in quo

libri IX et X Historiarum continentur. M. Balasch, in hac Collectione maxime notus, editionem paravit dumque Polybii dicendi modum faciliorem nobis reddidit.

JESUS ASPA, C.M.F.

DE ECHAVE - SUSTAETA, JAVIER. — *Virgilio y nosotros.* Edic. Cefiso, Barcelona, 1964, pág. 172.

Amicissimis verbis amico nostro gratias agimus, quod opere "Virgilio y nosotros" nos docuit aliam novamque in Vergilium viam aperiendam et ingrediendam. In tres quasi partes opus dispergitur Dtor. Echave-Sustaeta. Primum sensum intimum poeseos vergilianaee investigat (pag. 9-27); deinde novam tentat interpretationem mentis sensusque vergiliani qui superiores interpretes hispanos hactenus praeterierat (pag. 28-103); denique perpetuam Mantuani in litteris hispanicis vim atque momentum ostendit (pag. 107-167).

Interpretationem hujus secundi libri Acneidos amplissimis laudibus eisque nunc jure meritoque tributis, non possumus non efferre. Clmus. enim Prof. Xaxerius Echave-Sustaeta in interpretando Vergilio magister appetit summus, ita ut nos novo eoque hodierno Vergilio donaverit. Ultinam amicus noster Xaverius —qui tam scite animum Vergilianum callet— reliqua Mantuani vatis opera pervestigare conetur breve palam in lucem prodat; quod ab egregio magistro Hispani —et in primis amici— quodam jure postulare debemus.

MARIANUS MOLINA, C.M.F.

LIBRI QUI INSCRIBUNTUR "TEXTOS PALAESTRA"
venales prostant apud officinam librariam EDITORIAL CLARET
LAURIA, 5 BARCELONA (10)